ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

19.01.2022
г. Иркутск

№ 02/ f / f  -р

Об отчете о деятельности комитета
по законодательству о
государственном строительстве
области и местном самоуправлении
за 2021 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении за
2021 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на
области отчет
государственном
2021 год.

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
о деятельности комитета по законодательству о
строительстве области и местном самоуправлении за

Председатель комитета В.В. Перетолчин

ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении
за 2021 год

Комитет по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области (далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою деятельность
в соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской
области, Положением о комитете, руководствуясь планом работы
Законодательного Собрания Иркутской области, планом законопроектных
работ на 2021 год.

Главной целью деятельности комитета является реализация
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания
Иркутской области в сфере законодательства о государственном
строительстве области и местном самоуправлении.

Задачи комитета -  предварительное рассмотрение и подготовка на
сессии Законодательного Собрания Иркутской области вопросов по
предметам ведения комитета и самостоятельное принятие решений по ним в
пределах полномочий комитета.

Количество проведенных заседаний комитета -  29.
Рассмотрено 137 вопросов, из них -  127 внесено на рассмотрение

сессий Законодательного Собрания Иркутской области.
Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  38.

Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов
комитета:

1) проект закона Иркутской области № ПЗ-808 «О внесении изменений
в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина В.В.);

2) проект закона Иркутской области № ПЗ-855 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Некипелова Д.Б. в соавторстве с другими депутатами);

3) проект закона Иркутской области № ПЗ-878 «О внесении изменений
в статью 36 Закона Иркутской области «О Законодательном Собрании
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Иркутской области Андреева А.А.,
Маслова А.С. в соавторстве с другими депутатами);

4) проект закона Иркутской области № ПЗ-941 «О внесении изменений
в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициатива
депутата Законодательного Собрания Иркутской области Андреева А.А. в
соавторстве с другими депутатами).

Всего рассмотрено 185 поправок к проектам законов Иркутской
области, из которых депутатами -  членами комитета внесено 92 поправки
(38 содержательных и 54 технико-юридических). Поправки к проектам
законов Иркутской области вносились также Губернатором Иркутской
области, прокурором Иркутской области, Уполномоченным по правам
человека в Иркутской области, Контрольно-счетной палатой Иркутской
области.

В отчетный период на заседаниях комитета предварительно
рассмотрено и рекомендовано Законодательному Собранию Иркутской
области 39 кандидатур на должности мировых судей Иркутской области.

В связи с избранием Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской
области на заседании комитета была предварительно рассмотрена и внесена
на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Иркутской области
представленная кандидатура. Также комитетом были внесены 4 кандидатуры
на вакантные должности аудиторов Контрольно-счетной палаты Иркутской
области, которые были предварительно рассмотрены на заседаниях комитета
и внесены на рассмотрение сессий Законодательного Собрания Иркутской
области. В Регламент Законодательного Собрания Иркутской области
решением комитета было рекомендовано внести изменения о создании
дополнительного комитета по строительству и дорожному хозяйству. В связи
с необходимостью избрания нового заместителя председателя комитета по
законодательству о государственном строительстве области и местном
самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области членами
комитета был избран Терентьев Алексей Николаевич заместителем
председателя комитета на неосвобожденной основе.

Информация о проведенных мероприятиях
В целях обсуждения проектов законов Иркутской области под

руководством председателя комитета проведено 11 рабочих групп и
совещаний. Также состоялась рабочая группа по обсуждению проекта плана
законопроектных работ на 2022 год.

Под руководством председателя комитета Перетолчина В.В.
состоялись такие мероприятия, как: круглый стол на тему: «О реализации
Закона Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи
на территории Иркутской области», круглый стол на тему: «Практика
реализации Закона Иркутской области «О закреплении за сельскими
поселениями Иркутской области вопросов местного значения» (по итогам
которых комитетом были даны рекомендации), семинар на тему: «Об
отдельных вопросах, связанных с представлением сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами,
замещающими муниципальные должности», который проходил в
администрации города Братска, также семинар на тему: «Информационная
открытость в системе органов публичной власти как механизм повышения

эффективности их деятельности и взаимодействия с гражданским
обществом».

Председатель комитета участвовал в работе органов, сформированных
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области:
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при
Правительстве Иркутской области, комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Иркутской области, градостроительном
совете при Губернаторе Иркутской области, Общественном Совете по
наградам при Губернаторе Иркутской области, Бюджетной комиссии при
Правительстве Иркутской области, Координационном совете при
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области.

В рамках контрольной деятельности комитетом рассмотрены
информационно-аналитическая записка ГУ МВД России по Иркутской
области о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в 2020
году, отчет члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации -  представителя от Законодательного Собрания Иркутской
области Брилки С.Ф., ежегодные доклады о деятельности Уполномоченного
по правам человека в Иркутской области, Совета муниципальных
образований Иркутской области, а также отчет Губернатора Иркутской
области о результатах деятельности Правительства Иркутской области за
2020 год.

В работе комитета остается на контроле протокольное поручение
Законодательного Собрания Иркутской области от 11.11.2020 № 12
проработать вопрос о разработке награды Законодательного Собрания
Иркутской области за самоотверженность и высокий профессионализм,
проявленный при исполнении профессионального долга в борьбе с новой
коронавирусной инфекцией на территории Иркутской области. В настоящее
время работа по протокольному поручению ведется.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании комитета 8 декабря 2021 года рассмотрен проект
постановления:

1) «Об отзыве на проект федерального закона № 17357-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения».

По результатам рассмотрения на заседании комитета указанного
проекта постановления принято решение: Рекомендовать Законодательному

Собранию Иркутской области рассмотреть данный проект постановления и
направить предложения в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации (профильный комитет) к проекту федерального
закона № 17357-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», поступившие в
Законодательное Собрание Иркутской области.

Председатель комитета Перетолчин В.В. в течение года многократно
принимал участие в видеоконференциях, организованных Комитетом по
федеративному устройству и вопросам местного самоуправления
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

Ф

4